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SPOMENICI NAŠE OPSTOJNOSTI

Objavljivanjem Hrvatskoga prezimenika po popisu pu-

čanstva iz 2001. godine ostvaruju izdavač Golden marke-

ting-Tehnička knjiga i njegovi priređivači značajan kultur-

ni i društveni pothvat od osobita značenja za onomastiku 

i uopće za hrvatsko jezikoslovlje u povijesnojezičnoj, dija-

lektološkoj, tvorbenoj i leksikografskoj tematici. To su kori-

sne knjige za hrvatsku demografiju, rodoslovlje, za migra-

cijsku, etnografsku, narodnosnu i statističku problematiku.

Ovakve se knjige objavljuju rijetko. A ova se ostvaru-

je prvi put u samostalnoj Republici Hrvatskoj, upravo na 

pragu XXI. stoljeća, u vremenu kad naše demografske 

(ne)prilike i natalitetna politika dotiču dno.

Ovaj Prezimenik predstavlja troknjižje u kojem smo svi 

popisani na dva mjesta. Naše se prezime navodi u druš-

tvu istih prezimena svih današnjih nositelja toga prezime-

na na području Hrvatske, u zavičajnim i drugim obita-

valištima u društvu ostalih prezimena koja su kao naše. 

Ovaj Prezimenik poput hrvatskih najopsežnijih enciklo-

pedijskih rječnika sadržava 114 643 prezimenske natukni-

ce s toliko podataka da obujmom više od 2000 strana en-

ciklopedijskoga formata, u trostupačnom redu kudikamo 

nadmašuje (stranicama i stupcima) ostale rječnike.

Hrvatski prezimenik, ovdje predstavljen, nosi svoje ono-

mastičko značenje. To je u prvom redu identifikacija lju-

di prezimenima kojima smo s pravnoga gledišta uvede-

ni u društvo i djelujemo u njemu. Tvorena ponajviše od 

osobnih imena, od kojih su mnoga nestala iz uporabe, ova 

prezimena omogućuju njihovu pouzdanu rekonstrukciju 

i njihovo uvrštavanje u hrvatski povijesni imenski fond. 

Prezimenik je poklad mnogobrojnih nadimaka koji su 

nestali kao imenice, mnogobrojnih imena naselja od ko-

jih su mnoga gotovo raseljena ili se “utopila” u gradsko 

tkivo a njihova imena prepuštena zaboravu. Ovo je dje-

lo poklad mnogobrojnih apelativa kojima više ne znamo 

značenje, naziva, primjerice, za mnogobrojne nestale obr-

te, a njihov nekadašnji razmještaj fiksirala su prezimena u 

pojedinim naseljima i mnoga naselja nazvana po njima.

Svaka riječ stvorena je kao odgovor na prilike koje su je 

izazvale. Tako i prezime. U času stvaranja prezime je nosi-

lo svojom etimološkom i tvorbenom jasnoćom svoje jasno 

leksičko značenje: Perić (“mladi Pero”, “sin Pere”), Prek-

savec (“onaj koji obitava preko Save” – gledano sa zagre-

bačke strane), Rešetar (“onaj koji proizvodi rešeta”), Dugi 

(“onaj koji je visok”), Mucalo (“onaj koji muca”) itd. Na-

sljeđivanjem takvih ustaljenih prezimenskih likova koji su 

se pridruživali novim osobama, uvijek novom podmlatku, 

prezimena su napuštala leksička značenja, usredotočuju-

ći se na osobe koje su imenovala kao jedinku, kao jedinku 

dotične porodice, uvodeći tako prezimenom identificira-

nu osobu u društvo, koje je prezimenima prepoznavalo 

nju, njezine srodnike, njezine pretke i potomke.

Imenica tvorbenim preobražajima modificira svoje te-

meljno značenje i ostaje prepoznatljiva kao izvedenica. Pre-

zime tvorbenim prilagodbama bilo koje vrste ne prilagođuje 

leksičko značenje poput imenica, jer je ono u njima izblije-

djelo ili postalo nevažno u identifikaciji osobe, nego ime-

nuje drugu osobu, dobiva novi, drugi onomastički sadržaj.

Prezimena za stručnjake koji se njima bave nose leksič-

ko i tzv. kategorijatno značenje: da je prezime npr. patro-

nim (ime nastalo po imenu pretka): Jurić, Matković, Anić; 

da ima meliorativno, hipokorističko značenje (npr. Dra-

gić), ili ono pejorativno (npr. Žderić), ili ono deminutiv-

no: Bartulica, ili ono augmentativno: Jurina, Pilipenda. U 

svakom su prezimenu utisnute mnoge poruke naših pre-

đa. I na nama je da ih znamo odgonetnuti, ako nam je sta-

lo do vlastite povijesti.

Prezime je jezični i kulturni spomenik.

U prezimenima se očituju povijesni i topografski sadr-

žaji (Zagrebec), te konfesijski (Jurjević : Đorđević), narod-

nosni (Tedeschi), jezični (Črnja, Crnobori) i drugi utjeca-

ji. Ona su prvorazredni, temeljni podaci za demografska i 

statistička istraživanja kad iseljavanja ne prestaju, kad po-

litičari i gospodarstvenici proriču nova prezimena pre-

ko radne snage koja će doći iz drugih etnija i kulturnih 

ozračja, pogotovu potpunim otvaranjem europskih grani-

ca. Govore nam da će u bliskoj budućnosti na našem pri-

morju živjeti stotinu tisuća novih stanovnika. Koja će, ka-

kva i čija biti njihova prezimena?

Nacionalna, demografska, konfesionalna slika pučan-

stva bit će izmijenjena. Te mijene koje nas čekaju posredno 

će se moći pratiti pozivom na ovaj Hrvatski prezimenik.

Prezimena su u nas već odavna zatvorena kategorija. 

Ne stvaraju se nova kao što su se stvarala nekad raspadom 

plemenâ, bratstava, rodova, porodicâ, ali dolaze nova, a 

mnoga, nažalost, nestaju. Prezime nije više samo kulturni, 

jezični, sociološki, onomastički oblik proučavanja. Ono 

upozorava i na biološku ugrozu.

Prezimena su spomenici naše opstojnosti.

Ovaj Hrvatski prezimenik svojevrsni je krsni list Hrvat-

ske na ulazu u treći milenij. Prezimena su naša memorija.

Već sam jednom zapisao: u zemlji izgubljene memori-

je iskoraknuo sam lijevo, iskoraknuo desno i odmah se iz-

gubio. U zemlji bez spomenika lako zabludimo. I u vlasti-

tu prošlost. Ovi narodnosni spomenici našega pamćenja 

nastajali su, premještali se, selili, nestajali kroz burna vre-

mena hrvatske povijesti. Nastala su razložnim poticajem 
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i u svojoj kreaciji su bila oblikovana u određeno vrijeme 

povijesnog jezičnog razvitka i na zavičajnom prostoru na-

stanka fiksirala dijalektalne značajke. Ona se sama smje-

štaju među koordinate vremena svojega stoljetnoga na-

stanka (i jezičnim zadanostima toga vremena) i prostora 

svoje raširenosti po zemlji i po svijetu od prvih hrvatskih 

migracija već od XVI. stoljeća po Burgenlandu, po južnoj 

Italiji (Gargano, Molise), Janjevu, po Podunavlju i drug-

dje. Svjedoče već vjekovima o svojem bujanju kad su obi-

telji imale po desetero djece i o nestajanju u ratnim vi-

horima, kužnim bolestima i mnogobrojnim migracijama. 

Svjedoče također o našem prožimanju s drugim etnijama 

i drugim kulturama i s drugim jezicima.

Prezimena su selilački spomenici. Svjedoci nacional-

nog protega u prostoru i svojih sudbina u vremenu.

Prezimenima je puk pisao svoju vlastitu povijest. U pre-

zimenskim sadržajima i likovima oslikana su zbivanja, svje-

tonazor vremena i prilika; spoznat materijalni i duhovni 

svijet koji je puk kroz povijest mijenjao i usavršavao. Pre-

zimena su pouzdan poklad pučkog poimanja stvarnosti.

U tome je njihova spomenička vrijednost.

U skupini različitih imena s istim prezimenom imenu-

ju se srodnici. Najčešće su to pripadnici iste porodice. Ne-

izmjenjivost i nasljednost prezimenskih likova pridonije-

le su njihovu ustaljivanju, što se očituje u pisanom obliku 

prezimena, za razliku od osobnih imena koja se s uzra-

stom osobe i u različitim govornim situacijama mijenja-

ju ili nadimaka koji obično nestaju s osobama kojima se 

pridodaju. Jedino je prezime naslijeđeno i produžuje našu 

vrv, naše krvno srodstvo na potomke.

Prezimena mogu biti sve vrste riječi, osim neleksikalizi-

ranih (veznici, prijedlozi i čestice): Torbarina, Svojak, Ćić 

(od istrorumunjskog ţire < lat. quem “tko” i bire < lat. bene 

“dobro”), kao prezime Kajkavčić i Nazorovo izmišljeno lite-

rarno prezime Kajbumščak, u kojemu je kajkavska zamje-

nička i glagolska osnova te kajkavski sufiks -ščak. Tako su 

nastala pridjevna i participska prezimena: Mud ri, Oblizalo, 

Omrčen, priloška: Dosta (v. u knjizi Petar Šimunović Hrvat-

ska prezimena, s. v. Stanka), Evala (usklik! u Dolu na Bra-

ču). Hrvatska prezimena su supstantivirana. Ako su tvore-

na od oblika određenih pridjeva, čuvaju pridjevsku mušku 

deklinaciju. U hrvatskom jeziku bili su u uporabi oblici 

za žensku osobu: (Katarina) Zrinska, (Dora) Krupićeva ... 

i neslužbena kao Hasanaginica po osobnom imenu muža 

Hasanage.

Prezimena danas imaju muški rod: ovaj Rukavina, (Re-

nata) Ružinski (ne *Ružinska).

Prezimena s onomastičkoga gledišta zapravo su adre-

se ljudi u društvu. Ona se katkad i definiraju kao adrese. 

Bez adresa lako se zabludi u današnjoj zbilji i u povijesti. 

Prezimenima kao adresama odlazimo na put u rodoslov-

lja, u migracijska “lutanja” njihovih nositelja. Danas i kroz 

povijest na njima prepoznajemo biljege svojega jezika, te 

nekadašnju i današnju narodnosnu pripadnost njihovih 

nositelja. Prezimena su najbitniji sadržaji našega krsnoga 

lista, naših domovnica, putovnica, osmrtnica ...

Što sadržava prezime u Hrvatskom 
prezimeniku

Knjige Hrvatski prezimenik. Pučanstvo Republike Hr-

vatske na početku 21. stoljeća I.-III. izrađene su na temelju 

računalnih popisnica pučanstva iz 2001. godine. To je go-

lema građa, a ove su knjige odslik te građe. Mogući su, kao 

u svakom radu, pokoji propusti. Grješka ovdje nije slovna 

poremećenost ili previd u prezimenu, nego ovdje, gdje su 

knjige krcate samo podatcima svaki je propust u bilježe-

nju materijalna grješka. Da bismo sveli na najmanju mo-

guću mjeru, takve omaške pri sumnjivu čitanju računala 

provjeravali smo među drugim prezimenima, osobito me-

đu prezimenima dotičnoga naselja, gdje su u kojem prezi-

menu mogla biti premetnuta slova ili zamijenjene brojke 

u broju. Obavljali smo kontrolu na građi Leksika prezi-

mena SR Hrvatske iz godine 1948 (1976), gdje su mno-

ge popisnice bile vrlo nečitljive, pri čemu sam kao jedan 

od urednika doslovno godinama prevrtao građu u stoti-

nama snopova da bih prezime pažljivije odčitao s potpisa 

ili s drugih popis nica s tim ili sličnim prezimenom. Neka 

smo prezimena (osobito ona najrjeđa sa samo nekoliko 

nositelja) provjeravali telefonom i često smo sa terena do-

bivali odgovore da takvih prezimena nema. Svjesni smo 

da je to bilo poratno vrijeme kada su seljenja bila česta, 

nestalna, kratkoročna. Ako se pri takvim prilikama pot-

krala grješka, ona u sveukupnosti građe i nije značajni-

ji propust. Obavljali smo kompjutorske kontrole, konzul-

tirali telefonske imenike, učinili smo ono što smo mogli.

U ovom mukotrpnom poslu velik je teret podnio naš 

suradnik vrsni informatičar Nenad B. Kunštek, grafički 

urednik, i valja mu od srca zahvaliti. Bez njega se ne bis-

mo ni upustili u ovaj posao.

Ovaj uvod svojevrsna su prolegomena za Hrvatski pre-

zimenik, monografski mozaični prikaz hrvatske prezimen-

ske problematike. Dio sadržaja ovoga uvoda preuzeo sam 

i dopunio iz svoje knjige Hrvatska prezimena (III. izdanje, 

Golden marketing-Tehnička knjiga Zagreb, 2006.).

Uza svako prezime naveden je broj nositelja dotičnoga 

prezimena i broj obitelji istoga prezimena u naselju. Sva 

su imena naselja pod prezimenskom natuknicom pore-

dana abecednim redom. Lako je u svakoj natuknici uoči-

ti: a) najučestalije natukničko prezime u pojedinim nase-

ljima. Takva se naselja obično nalaze u istim ili susjednim 

općinama. Pri istraživanju polazimo, dakle, od pretpo-

stavke da su upravo takva naselja jezgre, “gnijezda” do-

tičnih prezimena i b) naselja s takvim prezimenom u na-

seljima sa samo jednom ili nekoliko obitelji smatramo 

zonama “raspršavanja” dotičnoga prezimena. Lako je pri 

tome uočiti da se “gnijezda” određenoga prezimena jav-

ljaju na nekoliko međusobno udaljenih krajeva, gdje nam 

logične srodničke veze nisu protumačive, što je također 

putokaz u daljem istraživanju.

U mnogim leksikonima i rječnicima odmah na počet-

ku pod slovom A nalazimo i imeničke i imenske natu-

knice u prezimenskim osnovama koje etimološki ne pri-

padaju hrvatskom jeziku. U ovom Prezimeniku takva su 
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La Bruna  Donji Miholjac 1B1

La Cascia  Pula 1B1

La Gioia Zlatković  Dubrovnik 1B1

La Grasta  Rijeka 2B1, Zagreb 2B1

La Porte  Velika Gorica 1B1

La Volpicela  Rijeka 1B1

La Volpicella  Dubrovnik 11B3, Lastovo 1B1, Rijeka 2B2

Laba  Velika Gorica 2B1

Labađuk  Oprisavci 17B4, Slavonski Brod 9B2

Labaj  Čepin 28B10, Osijek 1B1

Labak  Budrovci (Đakovo) 20B8, Josipovac Punitovački 
(Punitovci) 28B8, Novi Mikanovci (St. Mikanovci) 4B1, Sat-
nica Đakovačka 6B1

Laban  Bjelovar 5B3, Osijek 5B2, Pula 13B5, Sisak 4B1

Laban Ovčina  Osijek 1B1

Laban Sabol  Bjelovar 2B1

Labanc  Rijeka 2B1

Labant  Osijek 1B1

Labar  Biograd na Moru 29B8, Budrovci (Đakovo) 1B1, 
Dugi Rat 2B1, Moravče (Zagreb) 1B1, Zadar 2B2, Zagreb 
5B2

Labas  Jamarica (Kutina) 4B2, Zaprešić 1B1

Labaš  Babinec (Cestica) 2B1, Batina (Kutina) 4B1, Bizo-
vac 4B1, Čemernica Lonjska (Kloštar Ivanić) 5B1, Donja 
Stubica 12B4, Donji Kućan (Varaždin) 1B1, Donji Marinko-
vac (Dubrava) 1B1, Dramalj (Crikvenica) 1B1, Dubrava 8B2, 
Dubrovnik 23B9, Gajec (Zagreb) 10B4, Gornja Greda (Brc-
kovljani) 1B1, Gornji Kraljevec (Hrašćina) 3B3, Gornji Ku-
ćan (Varaždin) 10B3, Grabarje (Podcrkavlje) 1B1, Gusako-
vec (G. Stubica) 6B3, Hodilje (Ston) 3B1, Hrašćica (Varaž-
din) 4B1, Hrvatski Leskovac (Zagreb) 4B1, Husinec (Hrašći-
na) 1B1, Jamarica (Kutina) 37B12, Karivaroš (G. Stubica) 
10B5, Karlovac 2B1, Kašina (Zagreb) 3B1, Kloštar Ivanić 1B1, 
Koprivnica 11B6, Koprivnički Bregi 6B1, Kovačevac (N. 
Gradiška) 4B1, Kraljeva Velika (Lipovljani) 5B3, Križevci 
1B1, Kućan Marof (Varaždin) 25B8, Kutina 7B3, Lobor 4B1, 
Lopud (Dubrovnik) 11B3, Ludbreg 1B1, Lug Subotički 
(Koška) 3B1, Majerje (Petrijanec) 2B1, Mala Gorica (Sv. Ne-
delja) 1B1, Mali Poganac (Sokolovac) 1B1, Marija Bistrica 
1B1, Martin (Našice) 6B2, Moravče (Zagreb) 1B1, Možđenec 
(N. Marof ) 3B1, Nova Mokošica (Dubrovnik) 4B1, Novi 
Golubovec 6B2, Novi Marof 1B1, Novska 7B3, Omišalj 1B1, 
Oriovac 1B1, Oroslavje 6B2, Petrova Gora (Lobor) 4B1, Pli-
tvička Jezera 4B3, Podrute (N. Marof ) 2B1, Prelog 2B1, Pre-
mantura (Medulin) 2B1, Pušćine (Nedelišće) 1B1, Rasinja 
14B5, Samci (G. Stubica) 4B1, Samobor 4B1, Sesvete (Za-
greb) 40B13, Sisak 1B1, Sišćani (Čazma) 3B1, Slavonski Brod 
1B1, Split 5B2, Stari Golubovec (Lobor) 118B46, Strahinje 
(Krapina) 2B1, Strmec (Sv. Nedelja) 3B2, Strmec Stubički 
(Stubičke Toplice) 2B1, Sveti Matej (G. Stubica) 79B26, Ši-
panska Luka (Dubrovnik) 1B1, Trebovec (Ivanić-Grad) 2B1, 
Trnovec (Trnovec Bartolovečki) 19B9, Tugonica (Marija Bi-
strica) 3B1, Turčin (G. Kneginec) 2B1, Turkovčina (Bedeni-
ca) 1B1, Varaždin 115B43, Velika Ludina 9B4, Velika Ostrna 
(Dugo Selo) 6B1, Velika Veternička (N. Golubovec) 1B1, 
Vezišće (Križ) 5B1, Vinipotok (Lobor) 1B1, Visočani (Dubr. 
primorje) 3B1, Vojakovac (Križevci) 11B3, Vojnovec Lobor-
ski (Lobor) 1B1, Vujići Vojakovački (Križevci) 2B1, Zagreb 
117B44, Zbelava (Varaždin) 7B1, Zlatar 9B2

Labaš Andrašić  Zagreb 1B1

Labaš Babac  Vodice 1B1

Labaš Cvetko  Zagreb 3B1

Labaš Dencek  Varaždin 1B1

Labaš Ilievska  Gornja Greda (Brckovljani) 1B1

Labaš Kvesić  Zagreb 1B1

Labaš Stojanac  Split 1B1

Labašić  Stari Golubovec (Lobor) 1B1

Labat  Zadar 1B1

Labavić  Bili Brig (N. Kapela) 24B10, Kozarevac (Kloštar 
Podr.) 1B1, Labin 2B1, Malino (Oriovac) 3B1, Nova Gradiš-

ka 4B2, Nova Kapela 1B1, Osijek 1B1, Pula 2B1, Slavonski 
Brod 8B3, Zagreb 5B2

Labazan  Antolovec (Legrad) 1B1, Beli Manastir 5B2, Ča-
kovec 12B6, Darda 2B1, Ivankovo 4B1, Ivanovec (Čakovec) 
2B1, Jagodnjak 7B2, Mihovljan (Čakovec) 4B1, Osekovo 
(Popovača) 2B1, Petlovac 10B4, Podturen 1B1, Pribislavec 
(Čakovec) 5B2, Retkovci (Ivankovo) 14B3, Rijeka 4B1, Se-
meljci 1B1, Strahoninec 1B1, Strizivojna 1B1, Stubica (Vr-
bovsko) 2B1, Subotica Podravska (Rasinja) 3B1, Štefanec 
(M. Subotica) 9B4, Zagreb 9B3

Labek  Antunovac (Lipik) 3B1
Laber  Bjelovar 1B1, Podgorci (Rovišće) 6B1, Stanići (Ka-

pela) 6B1
Labetić  Milna 4B3, Split 19B5, Trogir 1B1, Zagreb 3B1
Labignan  Materada (Umag) 1B1, Pula 3B2, Višnjan 2B1, 

Zagreb 1B1
Labik  Brnčići (Kastav) 4B1, Mišinka (Kutina) 4B1, Veliki 

Banovac (Pakrac) 2B1
Labinac  Bašarinka (Poreč) 3B1, Ciglena (Bjelovar) 1B1, 

Labinci (Kaštelir - Labinci) 8B4, Marčelji (Viškovo) 3B1, 
Merišće (Buje) 1B1, Poreč 9B6, Pula 4B2, Rijeka 14B7, Rojci 
(Kaštelir - Labinci) 1B1, Roškići (Kaštelir - Labinci) 3B1, 
Rovinj 4B2, Umag 1B1, Vabriga (Poreč) 39B12

Labinac Bilić  Poreč 1B1
Labinac Peteh  Pula 1B1
Labinaz  Brnobići (Kaštelir - Labinci) 2B1
Labinjan  Brčići (Poreč) 4B1, Brkač (Motovun) 12B3, Br-

tonigla 11B4, Buje 4B1, Buzet 2B1, Bužinija (Novigrad – Ist. 
žup.) 7B3, Črvar (Poreč) 5B1, Dajla (Novigrad – Ist. žup.) 
8B3, Deklevi (Višnjan) 2B1, Fiorini (Brtonigla) 5B2, Galiža-
na (Vodnjan) 2B1, Kadumi (Poreč) 2B1, Kaldir (Motovun) 
2B1, Karojba 16B7, Kolumbera (Višnjan) 3B1, Legovići (Viš-
njan) 1B1, Lindar (Pazin) 4B1, Materada (Umag) 1B1, Mo-
tovun 17B7, Murine (Umag) 4B1, Novigrad (Ist. žup.) 9B3, 
Ostrvica (Gospić) 6B1, Pazin 8B4, Počekaji (Buzet) 2B1, 
Podhum (Jelenje) 4B1, Poreč 39B15, Pula 14B6, Putini (Kan-
fanar) 3B1, Radovani (Višnjan) 1B1, Rijeka 6B3, Sveti Bartol 
(Motovun) 15B5, Škropeti (Karojba) 14B3, Umag 10B3, Va-
raždin 2B1, Višnjan 8B3, Vrhjani (Višnjan) 4B1, Zagreb 5B2

Labinjan Milanović  Crklada (Vižinada) 1B1
Labinjan Skok  Pazin 1B1
Labo  Markovac Našički (Našice) 4B2
Labor  Bijelo Brdo (Erdut) 1B1, Brodarica (Šibenik) 4B1, 

Čepin 1B1, Drniš 5B1, Duće (Dugi Rat) 4B1, Goriš (Šibe-
nik) 61B24, Knin 3B1, Novi Vinodolski 1B1, Novigrad (Zad. 
žup.) 1B1, Opatija 2B1, Osijek 3B2, Prapatnica (Seget) 3B1, 
Pula 3B1, Rijeka 4B1, Split 6B3, Šibenik 118B39, Trogir 4B1, 
Unešić 2B1, Višnjevac (Osijek) 8B3, Zagreb 16B6

Labor Petković  Šibenik 1B1
Laboš  Ilok 1B1, Josipovac (Osijek) 1B1, Karlovac 2B1, 

Kraljevica 2B1, Rašćani (Sv. Ivan Žabno) 2B1, Sesvete (Za-
greb) 1B1, Srijem (Sokolovac) 4B1, Sveti Petar Čvrstec (Sv. 
Ivan Žabno) 2B2, Velika Gorica 2B1, Velimirovac (Našice) 
3B1, Vinkovci 1B1, Zagreb 21B11, Zaprešić 1B1

Labotar  Negovec (Vrbovec) 3B1, Virovitica 3B1, Zagreb 
2B1

Labotić  Polje (Dobrinj) 2B1, Rijeka 18B6
Labović  Knin 1B1, Pula 5B2, Zagreb 4B2
Labrović  Badanj (Drniš) 1B1, Batina (Draž) 10B3, Beli 

Manastir 2B1, Bilje 4B2, Biograd na Moru 1B1, Glavice 
(Sinj) 264B71, Gornji Bitelić (Hrvace) 2B1, Kaštel Gomilica 
(Kaštela) 8B1, Kaštel Kambelovac (Kaštela) 3B1, Kaštel Novi 
(Kaštela) 3B1, Kaštel Štafilić (Kaštela) 2B1, Kneževo (Popo-
vac) 4B1, Novaki Bistranski (Bistra) 2B1, Osijek 4B2, Otočac 
3B1, Privlaka (Vuk.-srij. žup.) 1B1, Rijeka 5B2, Sinj 27B14, 
Split 30B10, Šibenik 11B3, Zadar 7B2, Zagreb 14B4

Labrović Blaž  Glavice (Sinj) 1B1
Labrtić  Osijek 1B1, Šiškovci (Cerna) 21B6, Zagreb 2B1, 

Županja 4B1
Labud  Gradac (Pleternica) 3B1, Pula 3B1, Stari Slatinik 

(Brodski Stupnik) 4B1, Šišan (Ližnjan) 2B1, Velika Gorica 
1B1

Labudić  Donji Čaglić (Lipik) 2B1, Drenje 12B4, Garešni-
ca 3B1, Nova Mokošica (Dubrovnik) 1B1, Petrinja 1B1, Pod-
vinje (Sl. Brod) 2B1, Zagreb 3B1

Labudić Damjanović  Garešnica 1B1
Labudović  Bizovac 4B1, Budanica (Suhopolje) 2B1, Do-

nja Zelina (Sv. Ivan Zelina) 7B1, Gradna (Samobor) 3B1, 
Koritna (Semeljci) 5B1, Kovačevac (Lipik) 2B1, Ladimirevci 
(Valpovo) 9B2, Našice 1B1, Osijek 7B2, Pčelić (Suhopolje) 
1B1, Poganovci (Podgorač) 4B1, Rezovac (Virovitica) 6B2, 
Rijeka 4B1, Samobor 1B1, Slavonski Brod 3B1, Škrinjari (Sv. 
Ivan Žabno) 1B1, Zadvorsko (Zagreb) 3B1, Zagreb 11B4, 
Zaprešić 4B1

Labudović Maržić  Rijeka 1B1
Labuđa  Petrovci (Bogdanovci) 2B1
Labuhar  Bjelovar 7B3, Bukovje Križevačko (Križevci) 

3B1, Galovac (Bjelovar) 3B1, Kovačevac (Rovišće) 1B1, Kri-
ževci 1B1, Madžarevo (N. Marof ) 2B1, Pesek (Križevci) 1B1, 
Podgajec (Križevci) 1B1, Pula 3B1, Rakitovica (D. Miholjac) 
12B4, Sesvete (Zagreb) 2B1, Veprinac (Opatija) 1B1, Zagreb 
5B1

Labura  Buzet 1B1, Petrčane (Zadar) 3B1, Privlaka (Zad. 
žup.) 7B4, Rovinj 4B1, Senj 5B2, Sesvete (Zagreb) 3B1, Split 
4B1, Šibenik 41B18, Umag 2B1, Vrataruša (Senj) 3B1, Zadar 
9B2, Zagreb 25B12

Labura Tolo  Šibenik 1B1
Labura Tolj  Zagreb 1B1
Labus  Bjelovar 1B1, Gvozd 2B1, Ilova (Kutina) 1B1, Kar-

lovac 5B3, Kutina 20B8, Kutinska Slatina (Kutina) 2B1, Li-
povac (Gradina) 1B1, Mijači (Brestovac) 1B1, Mikleuška 
(Kutina) 2B2, Milanovac (Crnac) 1B1, Osijek 1B1, Pakrac 
1B1, Poreč 1B1, Rijeka 14B9, Sisak 2B2, Slatina 6B2, Split 
5B2, Srima (Vodice) 2B1, Sukošan 22B5, Šaptinovci (Đurđe-
novac) 5B2, Trpinja 1B1, Varaždin 1B1, Velika Gorica 4B1, 
Velika Popina (Gračac) 11B6, Viškovo 2B1, Zadar 2B1, Za-
greb 43B21, Zaprešić 3B1

Labuš  Osijek 2B1, Samobor 1B1, Voloder (Popovača) 5B2
Labuzin  Vrhovine 1B1
Lac  Brdovec 1B1
Lacek  Piljenice (Lipovljani) 3B2
Lach  Dugo Selo 7B3, Gorica (Rasinja) 7B2, Kuzminec 

(Rasinja) 4B2, Markovac Našički (Našice) 6B2, Martin (Na-
šice) 1B1, Pirovac 6B2, Podturen 2B1, Staro Petrovo Selo 9B2, 
Turnašica (Pitomača) 7B1, Varaždin 4B2, Virovitica 8B3, Vu-
kosavljevica (Špišić Bukovica) 7B2, Zagreb 4B3

Lach Kušević  Greda (Sisak) 1B1, Pirovac 1B1
Lachanović Margaretić  Zagreb 1B1
Lachner  Koška 4B1, Našice 4B1, Osijek 4B2, Zagreb 1B1
Laci  Čakovec 2B1, Varaždin 2B1, Zagreb 6B1
Lacić  Batina (Draž) 3B1, Beli Manastir 4B1, Drniš 5B1, 

Druškovec (Maruševec) 1B1, Đakovo 3B1, Gajić (Draž) 2B1, 
Gospić 4B1, Gradići (V. Gorica) 6B4, Igrane (Podgora) 4B2, 
Križevci 4B1, Krk 4B1, Kučine (Solin) 3B1, Ludbreg 4B1, 
Lug Samoborski (Samobor) 2B1, Nijemci 9B3, Osijek 5B1, 
Otočac 1B1, Otok (Vuk.-srij. žup.) 20B6, Privlaka (Vuk.-srij. 
žup.) 30B6, Rajevo Selo (Drenovci) 1B1, Razvođe (Promina) 
5B2, Rijeka 7B4, Sesvete (Zagreb) 30B10, Solin 2B1, Soljani 
(Vrbanja) 4B1, Split 19B7, Stara Novalja (Novalja) 2B1, Stru-
ga Nartska (Rugvica) 7B1, Svibje (Rugvica) 4B1, Šibenik 
4B2, Tugare (Omiš) 4B1, Turjaci (Sinj) 10B2, Velika Gorica 
9B2, Vinkovci 8B2, Vrbanja 15B5, Vuka 2B1, Vukovar 8B2, 
Zadar 32B10, Zagreb 102B34, Zaprešić 5B2, Žaborić (Šibe-
nik) 2B1, Županja 8B4

Lacić Draganja  Split 1B1
Lacić Klarić  Sesvete (Zagreb) 3B2
Lacić Kvesić  Zagreb 1B1
Lacić Mrkaljević  Lipovac (Nijemci) 1B1
Lacić Pašić  Velika Gorica 1B1
Lacina  Daruvar 1B1, Donji Daruvar (Daruvar) 2B1, Lju-

devit Selo (Daruvar) 3B1, Mali Zdenci (Grub. Polje) 7B3, 
Poljani (Grub. Polje) 7B1, Poreč 2B1

Lacko  Bedenik (N. Rača) 6B2, Čačinci 6B2, Čakovec 3B1, 
Dolci (Orahovica) 4B1, Donji Miholjac 4B1, Galovec Za-
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čretski (Sv. Križ Začretje) 35B12, Gornja Lomnica (V. Gori-
ca) 1B1, Gornje Bazje (Lukač) 4B1, Gradusa Posavska (Su-
nja) 1B1, Jakovlje 3B1, Kalnik 3B1, Kapela Dvor (Lukač) 
20B5, Klupci (Krap. Toplice) 19B7, Kopačevo (Bilje) 3B1, 
Kraljevac (Rovišće) 5B1, Krapina 5B1, Krapinske Toplice 
3B1, Lepajci (Krapina) 6B1, Mala Pisanica (V. Grđevac) 4B1, 
Novaki (Sv. Nedelja) 3B1, Orešje (Sv. Nedelja) 3B1, Osijek 
3B1, Pleškovec (Sv. Juraj na Bregu) 2B1, Potok (Popovača) 
2B1, Pustodol Začretski (Sv. Križ Začretje) 5B1, Ravnice (V. 
Trgovišće) 10B1, Repušnica (Kutina) 1B1, Samobor 2B1, Se-
svete (Zagreb) 20B6, Soljani (Vrbanja) 1B1, Strahoninec 5B1, 
Švaljkovec (Sv. Križ Začretje) 6B1, Trnovec (Trnovec Barto-
lovečki) 45B17, Varaždin 10B3, Virovitica 11B4, Vrankovec 
(Sv. Križ Začretje) 3B2, Vratišinec 1B1, Vrtnjakovec (Krap. 
Toplice) 4B1, Vukovar 2B1, Zabok 6B2, Zagreb 54B22, Zavr-
šje Začretsko (Sv. Križ Začretje) 1B1, Zbjegovača (Kutina) 
5B1, Zlatar 4B1, Županja 3B1

Lacko Vdović  Zagreb 1B1
Lacko Vidulić  Zagreb 2B1
Lackov  Mali Lošinj 2B1
Lacković  Antunovac 3B1, Bakovčica (Koprivnica) 1B1, 

Batinske (Kalinovac) 5B1, Bela (N. Marof ) 13B3, Beli Ma-
nastir 8B3, Belišće 13B6, Benkovac 4B1, Berak (Tompojevci) 
1B1, Beretinec 8B2, Bestovje (Sv. Nedelja) 7B2, Bicko Selo 
(Garčin) 23B10, Bilje 3B1, Biograd na Moru 2B1, Bjelovar 
15B6, Bratina (Pisarovina) 22B6, Brčevec (Vrbovec) 1B1, Br-
dovec 4B1, Brezani (Rakovec) 6B2, Brezine (Farkaševac) 2B1, 
Brezje (Sv. Nedelja) 2B1, Brezovac (Bjelovar) 9B2, Brijest 
(Osijek) 2B1, Brođanci (Bizovac) 37B16, Bukovje Bistransko 
(Bistra) 2B2, Bulinac (N. Rača) 2B1, Buzet 1B1, Caginec 
(Ivanić-Grad) 3B1, Cerje (Vrbovec) 3B1, Ciglena (Bjelovar) 
1B1, Crevarska Strana (Gvozd) 12B5, Cubinec (Križevci) 
1B1, Čađavica 6B1, Čakovci (Tompojevci) 3B1, Čepelovac 
(Đurđevac) 1B1, Črešnjevo (Beretinec) 2B1, Daruvar 26B9, 
Demerje (Zagreb) 1B1, Desprim (Zagreb) 8B5, Dežanovac 
10B3, Dijaneš (Vrbovec) 4B1, Dijankovec (Križevci) 4B1, 
Domašinec 27B9, Donja Reka (Jastrebarsko) 2B1, Donja 
Stubica 37B13, Donja Voća 1B1, Donja Zdenčina (Klinča 
Sela) 1B1, Donje Komarevo (Sisak) 6B1, Donji Miholjac 
8B3, Donji Tkalec (Vrbovec) 3B1, Drenje Šćitarjevsko (V. 
Gorica) 3B1, Držimurec (M. Subotica) 8B2, Dulepska (Vr-
bovec) 8B4, Đakovo 12B4, Đurđevac 39B13, Đurđic (Kri-
ževci) 28B6, Erdovec (Križevci) 3B1, Farkaševec Samoborski 
(Samobor) 4B1, Fažana 6B1, Ferdinandovac 3B1, Forkuševci 
(Viškovci) 1B1, Gamboci (Buje) 1B1, Garešnica 4B2, Gareš-
nički Brestovac (Garešnica) 12B3, Goli Breg (Zagreb) 15B2, 
Gradići (V. Gorica) 5B1, Greda (Maruševec) 3B1, Gudovac 
(Bjelovar) 8B1, Gušće (Sisak) 4B2, Gvozd 3B1, Habjanovac 
(Dubrava) 1B1, Haganj (Gradec) 3B1, Horvati (Zagreb) 3B1, 
Hrastina Samoborska (Samobor) 3B1, Hrastovljan (D. Mar-
tijanec) 4B1, Hrvatska Kostajnica 3B1, Hrvatski Leskovac 
(Zagreb) 4B1, Ivanić-Grad 10B3, Ivanovo Polje (Dežanovac) 
7B1, Jablanovec (Zaprešić) 58B15, Jalžabet 2B1, Jastrebarsko 
18B4, Josipovac (Osijek) 2B1, Kalinovac 24B7, Karlobag 1B1, 
Karlovac 14B5, Kaštel Dežanovački (Dežanovac) 1B1, Kere-
stinec (Sv. Nedelja) 2B1, Kešinci (Semeljci) 5B1, Klimen 
(Konjščina) 2B1, Klokočevac (Bjelovar) 14B4, Kloštar Ivanić 
7B3, Kloštar Podravski 4B2, Ključ (N. Marof ) 3B1, Knin 
3B2, Koprivnica 14B4, Koritna (Semeljci) 1B1, Kozarac (Če-
minac) 6B3, Kozinščak (Dugo Selo) 7B2, Križevci 10B3, Kri-
žovec (Mur. Središće) 4B1, Krkanec (Vidovec) 1B1, Kućan 
Marof (Varaždin) 4B1, Kupinečki Kraljevec (Zagreb) 6B2, 
Kuševac (Đakovo) 1B1, Kutina 19B6, Laminac (Štefanje) 
1B1, Ledinec (Beretinec) 2B1, Legrad 3B2, Lonjica (Vrbovec) 
4B1, Lovrečan (Ivanec) 14B4, Lukavec Klanječki (Kraljevec 
na Sutli) 1B1, Lukavec Posavski (Sisak) 3B2, Lukovo (Vrbo-
vec) 2B2, Lužan Biškupečki (G. Kneginec) 4B1, Lužani (Ori-
ovac) 3B1, Margečan (Ivanec) 22B5, Marija Bistrica 1B1, Mi-
čevec (V. Gorica) 1B1, Miljevci (N. Bukovica) 6B1, Mirkov-
ci (Vinkovci) 1B1, Molvice (Kalinovac) 5B1, Molvice (Sa-
mobor) 5B1, Nedelišće 5B2, Nova Bukovica 5B3, Nova Mo-
košica (Dubrovnik) 3B1, Novaki Bistranski (Bistra) 6B2, 
Novi Đurđic (Križevci) 12B5, Novi Marof 24B7, Novigrad 
Podravski 6B1, Novo Selo Okićko (Klinča Sela) 1B1, Novo 
Selo Palanječko (Sisak) 2B1, Novska 4B1, Odra (Zagreb) 
11B3, Odranski Obrež (Zagreb) 13B3, Okoli (V. Ludina) 
8B3, Opatija 1B1, Oprisavci 12B3, Orahovica 5B2, Oriovac 
2B1, Oroslavje 5B1, Osečka (Ivanec) 18B6, Osekovo (Popo-
vača) 3B1, Osijek 81B29, Pakrac 2B1, Paukovec (Sv. Ivan Ze-
lina) 1B1, Pece (Ivanec) 12B4, Petlovac 6B1, Petrinja 3B1, Piš-
korevci (Đakovo) 2B1, Plešivica (Jastrebarsko) 23B7, Pod-
gorci (Rovišće) 2B1, Podgrađe (Marija Bistrica) 6B2, Podrav-
lje (Osijek) 3B1, Podravske Sesvete 7B2, Poljanec (D. Marti-
janec) 6B3, Poljanica Bistrička (Marija Bistrica) 3B2, Poni-
kvari (Topusko) 1B1, Popovača 4B1, Popovec (Zagreb) 11B2, 
Predavac (Rovišće) 2B1, Prelog 4B1, Pretetinec (Nedelišće) 

4B1, Prudnice (Brdovec) 4B2, Pula 4B1, Radići (Malinska-
Dubašnica) 2B1, Radovan (Ivanec) 4B2, Rajić (Bjelovar) 3B1, 
Rakitje (Sv. Nedelja) 2B1, Remetinec (N. Marof ) 42B12, Ri-
jeka 27B10, Rovišće 1B1, Rubeši (Kastav) 2B1, Samobor 
25B9, Samoborec (Vrbovec) 6B1, Seljanec (Ivanec) 2B2, Se-
meljci 4B2, Seoce (N. Kapela) 9B3, Sesvete (Zagreb) 55B17, 
Sikirevci 6B1, Sisak 7B5, Slatina (Preseka) 3B1, Slatina 4B2, 
Slavonski Brod 26B11, Slavsko Polje (Gvozd) 4B2, Sokolo-
vac (Dežanovac) 2B1, Solin 1B1, Split 2B1, Stare Plavnice 
(Bjelovar) 3B1, Stari Perkovci (Vrpolje) 4B1, Starine (Štefa-
nje) 4B1, Strahoninec 6B2, Strelec (M. Subotica) 4B1, Str-
mec (Sv. Nedelja) 6B2, Strmec Remetinečki (N. Marof ) 5B1, 
Stubičke Toplice 2B1, Stupno (Sisak) 1B1, Sudovec (N. Ma-
rof ) 11B3, Sunja 11B2, Supetar 1B1, Sušobreg (Konjščina) 
1B1, Sveta Nedelja 3B1, Sveti Đurađ (D. Miholjac) 10B3, 
Sveti Ivan Zelina 2B1, Sveti Ivan Žabno 5B2, Sveti Martin 
na Muri 2B1, Svetonedeljski Breg (Sv. Nedelja) 22B8, Šćitar-
jevo (V. Gorica) 3B1, Štakorovec (Brckovljani) 4B1, Tibor-
janci (Belišće) 6B2, Tomašanci (Gorjani) 3B1, Tugonica 
(Marija Bistrica) 67B28, Tuk (Rovišće) 5B2, Turčin (G. Kne-
ginec) 1B1, Turčišće (Domašinec) 5B2, Turnišće (Konjščina) 
1B1, Tužno (Vidovec) 10B4, Valpovo 13B7, Varaždin 52B19, 
Varaždin Breg (G. Kneginec) 1B1, Velika Gorica 30B12, Ve-
lika Mlaka (V. Gorica) 109B38, Velika Trnava (Hercegovac) 
6B1, Velika Trnovitica 7B3, Vidovec 2B1, Viljevo 3B1, Vin-
kovci 4B3, Viškovo 2B2, Višnjevac (V. Trojstvo) 3B1, Voćin 
1B1, Voloder (Popovača) 5B1, Vrata (Fužine) 4B2, Vrbovec 
12B3, Vuka 11B2, Vukovar 6B2, Zagreb 286B134, Zaprešić 
6B2, Zdihovo (Jastrebarsko) 2B1, Zetkan (Dubrava) 6B2, 
Zlatar-Bistrica 8B2, Zvonimirovac (Čađavica) 8B5, Žabjak 
(Rovišće) 1B1, Županja 5B2
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Lacković Kokanović  Županja 1B1
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Lacković Nežak  Velika Gorica 1B1
Lacković Plantak  Sveti Ivan Žabno 3B1
Lacković Poklečki  Zagreb 1B1
Lacković Runac  Varaždin 1B1
Lacković Sever  Radovan (Ivanec) 1B1
Lacković Starčević  Zagreb 1B1
Lacković Tomić  Tugonica (Marija Bistrica) 1B1
Lacković Treščec  Koprivnica 1B1
Lacković Ventuain  Zagreb 1B1
Lacković Vidak  Zagreb 1B1
Lacković Vrech  Zagreb 1B1
Lacku  Matijevići (Kula Norinska) 10B2
Lacman  Hvar 6B2, Pakoštane 37B10, Rijeka 5B2
Lacmanović  Benkovac 1B1, Darda 1B1, Donji Karin 

(Benkovac) 3B1, Dubrava kod Šibenika (Šibenik) 27B11, 
Jarmina 4B1, Mali Lošinj 3B1, Mirkovci (Vinkovci) 3B2, 
Osijek 2B1, Ostrovo (Markušica) 14B3, Poreč 5B1, Pula 6B2, 
Rijeka 18B6, Rovinj 4B1, Sesvete (Zagreb) 3B1, Sisak 1B1, 
Split 25B9, Sveta Nedelja 4B1, Šibenik 42B19, Tordinci 6B1, 
Tovarnik 1B1, Vinkovci 3B2, Virovitica 4B1, Vrbanja 3B1, 
Vukovar 15B3, Zadar 20B9, Zagreb 24B7
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Lacmanović Heydenreuter  Šibenik 1B1
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Lacmanović Reljić  Šibenik 1B1
Laco  Biškupec Zelinski (Sv. Ivan Zelina) 6B2, Blaževdol 

(Sv. Ivan Zelina) 5B1, Buzdohanj (Čavle) 3B1, Čižići (Do-
brinj) 4B2, Ćikovići (Kastav) 3B1, Draganić (Rovišće) 5B1, 
Ivankovo 10B2, Karanac (Kneževi Vinogradi) 9B3, Kaštel 
Gomilica (Kaštela) 8B2, Kaštel Novi (Kaštela) 2B1, Kloštar 
Ivanić 2B1, Komletinci (Otok – Vuk.-srij. žup.) 7B2, Nova-
kovec (Podturen) 2B1, Omiš 7B2, Otok (Split.-dal. žup.) 
141B33, Podstrana 4B1, Poreč 1B1, Punat 1B1, Rijeka 6B5, 
Sinj 7B2, Slavonski Brod 12B4, Split 8B4, Stari Mikanovci 
9B3, Viškovo 5B1, Zagreb 40B12

Lacosegliaz  Umag 2B1
Lacota  Babići (Umag) 4B1, Brtonigla 5B3, Petrovija 

(Umag) 1B1
Lacovich  Pula 2B1, Rijeka 4B1
Lacovich Rakić  Premantura (Medulin) 1B1
Lacović  Donji Miholjac 13B3, Našice 2B1, Nova Gradiš-

ka 2B1, Osijek 1B1, Rakitovica (D. Miholjac) 5B1, Šljivošev-

ci (Magadenovac) 26B11, Višnjevac (Osijek) 6B2, Zagreb 
9B3

Laczko  Zagreb 2B1
Laczko Gršić  Starigrad 1B1
Laczo  Karanac (Kneževi Vinogradi) 4B1
Lač  Opatovac (Lovas) 2B1, Osijek 5B2, Poreč 3B1
Lača  Knin 1B1, Zadar 3B1
Lačak  Šibenik 2B1
Lačak Ormuž  Zagreb 1B1
Lačan  Globočec Ludbreški (Ludbreg) 4B1, Sisak 3B2, Za-

greb 1B1
Lačan Alfirev  Zagreb 1B1
Lačan Ivandija  Sisak 1B1
Lačanin  Beli Manastir 2B1, Bolman (Jagodnjak) 4B1, 

Branjina (Popovac) 4B2, Osijek 5B2
Lačarak  Pula 4B1
Lačen  Donja Bistra (Bistra) 4B2, Oroslavje 6B2, Sisak 5B2, 

Slavonski Brod 4B1, Varaždin 5B2, Zagreb 1B1
Lačević  Podaca (Gradac) 3B1
Lačić  Donja Vrba (G. Vrba) 23B6, Osijek 3B1, Slavonski 

Brod 9B4, Zabok 4B1, Zagreb 9B3
Lačil Alesić  Zagreb 1B1
Lačkovski  Staro Petrovo Selo 4B2
Lačman  Đakovo 2B1
Lačok  Ilok 9B3, Istočni Trojvrh (Josipdol) 4B2, Rovinj 

5B2
Laća  Bilice (Šibenik) 11B2, Drvenik (Gradac) 1B1, Du-

bravice (Skradin) 35B14, Ivanić-Grad 4B1, Knin 5B2, Knin-
sko Polje (Knin) 1B1, Makarska 2B1, Plat (Župa dubr.) 1B1, 
Rijeka 12B4, Split 7B3, Šibenik 52B18, Vodice 5B1, Zadar 
21B7, Zagreb 14B5

Laćak  Poreč 3B1
Laćan  Zagreb 2B2
Laćarac  Vukovar 4B1
Lada  Sesvete (Zagreb) 6B2, Vukovar 8B2, Zagreb 4B2
Ladajac  Pula 1B1
Ladan  Andrijevac (Koška) 2B2, Bjelovar 1B1, Črnkovec 

(V. Gorica) 1B1, Dugopolje 2B2, Đakovo 5B2, Gornji Karin 
(Obrovac) 3B1, Hrebinec (Brckovljani) 3B1, Ivanić-Grad 
4B1, Jagodno (V. Gorica) 17B4, Kaštel Stari (Kaštela) 4B1, 
Knin 6B1, Kupinečki Kraljevec (Zagreb) 4B1, Lovran 4B1, 
Mala Subotica 4B1, Nova Gradiška 3B1, Novaki (Sv. Nede-
lja) 2B1, Omišalj 1B1, Prigorje Brdovečko (Brdovec) 6B2, 
Rakitje (Sv. Nedelja) 8B1, Rasinja 7B2, Samobor 9B3, Selci 
Đakovački (Đakovo) 26B4, Sesvete (Zagreb) 13B3, Slatina 
4B1, Split 1B1, Stobreč (Split) 7B1, Sveta Nedelja 4B1, Trogir 
2B1, Velika Gorica 5B1, Zagreb 44B17

Ladanji  Pula 4B2
Ladar  Kninsko Polje (Knin) 5B1, Stari Golubovec (Lo-

bor) 1B1, Vrbanovec (D. Martijanec) 4B1
Ladaš  Velika Petrovagorska (Lobor) 1B1
Ladašić  Čakovec 6B2, Donji Kraljevec 3B1, Goričan 10B2, 

Ludbreg 2B1, Makarska 1B1, Mavrinci (Čavle) 6B2, Podčud-
nič (Čavle) 4B1, Rijeka 8B5, Stankovo (Jastrebarsko) 3B1, 
Šenkovec 5B2, Varaždin 1B1, Zagreb 9B5

Ladašić Cavalli  Varaždin 1B1
Ladašić Kožnjak  Donji Kraljevec 1B1
Ladašić Škorjanec  Ludbreg 1B1
Ladavac  Babići (Kaštelir - Labinci) 1B1, Beram (Pazin) 

17B7, Buje 3B1, Dvori (Kaštelir - Labinci) 1B1, Fažana 6B2, 
Gornji Andrijevci (Sibinj) 1B1, Gračišće 3B1, Heki (Pazin) 
17B5, Jušići (Matulji) 5B2, Karigador (Brtonigla) 4B1, Labin 
1B1, Lindar (Pazin) 1B1, Lovrin (Pazin) 25B9, Mandalenčići 
(Gračišće) 2B1, Medulin 4B1, Opatija 1B1, Pazin 37B15, Pje-
ščana Uvala (Medulin) 6B2, Poreč 9B2, Pula 44B21, Rabac 
(Labin) 1B1, Rijeka 8B4, Rovinj 10B5, Saršoni (Viškovo) 
1B1, Sveti Petar u Šumi 4B1, Trviž (Pazin) 20B5, Umag 8B5, 
Vela Traba (Pazin) 7B3, Zagreb 14B7

Ladavac De Traba  Rovinj 1B1
Ladavac Nesimi  Pula 2B1
Ladavaz  Pazin 2B1
Lade  Opatija 1B1, Poljane (Opatija) 5B2, Veprinac (Opa-

tija) 3B1
Ladek  Gojanec (Varaždin) 1B1
Ladenhauser  Opatija 4B1, Osijek 1B1
Ladenhauser Palijan  Osijek 1B1
Ladenlajter  Ilača (Tovarnik) 5B1, Vinkovci 3B1
Ladenleiter  Gradište 6B1
Ladešić  Bjelovar 1B1, Budaševo (Sisak) 4B1, Donje Prili-

šće (Netretić) 2B1, Duga Resa 6B2, Gornja Gračenica (Po-
povača) 1B1, Karlovac 3B2, Ladešići (Netretić) 9B2, Lipnik 
(Ribnik) 10B3, Mursko Središće 2B1, Ogulin 2B1, Podgorje 
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IMENA NASELJA OJKONIMI

Ojkonimi (imena naselja) u hrvatskoj onomastici nisu 

podrobnije proučavani pa je ovo prigoda da se nešto na-

piše i o tome.

U granicama današnje hrvatske države nalaze se 6654 

službena naselja. Neka su od njih  seoca, zaseoci, pastir-

ski stanovi, salaši, odjeliti turistički kompleksi, nastanjena 

industrijska i seoska gospodarstva. Zaseoci i mnoga ma-

nja naselja smatraju se dijelovima većih naselja i nisu uš-

la u službeni popis. Tako je i s prigradskim naseljima koja 

“gutaju” gradovi. Naselja nisu posvuda jednako razmje-

štena. Najgušća su po sjeverozapadnoj Hrvatskoj, i to u 

Zagrebačkoj županiji sa 309 696 stanovnika u 683 nase-

lja, Gradu Zagrebu sa 779 145 stanovnika u 70 naselja, Va-

raždinskoj županiji sa 184 769 stanovnika u 299 naselja i 

u Međimurskoj županiji sa 118 426 stanovnika u 128 na-

selja. Najrjeđa je naseljenost u gorskoj, središnjoj Hrvat-

skoj, gdje su prostranstva u posljednjim desetljećima vrlo 

opustjela zbog ekonomskih migracija i ratnih neprilika (v. 

zem ljovid na str. 15).

Napuštanjem, pa nestajanjem naselja gase se i predaju 

zaboravu mnogi ojkonimi. Neke od njih prepoznajemo u 

imenima rudina, voda, pustara, pustoselina, crkvina, seli-

šta, grobalja i sl., ili ih nalazimo ucrta-

ne u povijesnim zem ljovidima, zapi-

sane u katastarskim zemljišnicima, ili 

u povijesnim (arhivskim) spisima.

Prostor današnjih i bivših naselja 

razmještajem, gustoćom, veličinom, 

položajem, načinom gradnje, građom 

za gradnju (cigla, pleter, pljeva i blato, 

sohe za sojenice, drvo, kamen), raste-

rom kuća i ulica (zbijena, akropolskog 

tipa u Primorju, raštrkana u gorskoj 

Hrvatskoj i u Zagorju, ušorena u Sla-

voniji itd.), odražavaju zemljopisne, 

povijesne i društvene zadanosti na-

stanka, rasta, trajanja i utrnuća. Grad-

njom, opremljenošću i izgledom svje-

doče o življenju. Veća je naseljenost 

u nižim, župnijim predjelima. Tako, 

primjerice, prostori do 200 metara 

nadmorske visine imaju 85% cjeloku-

pnog stanovništva, prostori od 200 do 

500 metara nadmorske visine imaju 

12,5% pučanstva. Oni od 500 do 700 

metara tek 2%, a ona iznad 700 meta-

ra zanemariv broj stanovnika (0,5%).

1. Imena naselja

Imena naselja odražavaju bogatstvo motiva koji su bi-

li poticajem njihovu nastanku. U etimološkoj i tvorbe-

noj jasnoći svojih likova imena ocrtavaju ne samo etničke 

(Duvno, Valun, Čitluk, Varaždin...), jezične i dijalektalne 

značajke (Split, Mošćenice, Čakovec, Vukovar), nego i ra-

znolikost međujezičnih prožimanja, imenskih tipova koji 

svjedoče o starosti ojkonima (npr. Nina: Aenona > Nona, 

*Nynъ > Nin, prvoga grada primorske Hrvatske, odnosno 

Siska: Siscia > *Sisъkъ > Sisek > Sisak, prvoga upravnoga 

grada panonske Hrvatske). Ona svjedoče o putovima ra-

zličitih zamršenih naseljavanja i raseljavanja. U imenima 

otkrivamo uzroke mijena i prepoznajemo etnička i jezič-

na preslojavanja i prožimanja.

Kao što fizička geografija predočuje zemljopisni pro-

stor, tako toponimi odražavaju načine njegova naseljava-

nja, življenja na tom prostoru i jezičnu stvarnost koja se 

“skamenjena” zrcali u zemljopisnim imenskim likovima.

Hrvatska, iako prostorno malena zemlja, odlikuje se 

vrlo izdiferenciranim regijama: panonskoravničarska na 

sjeveru, brdovita i krševita u središnjem dijelu, primorska 

Zemljovid hrvatskih etnografskih regija
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s tisućama otoka i razvedenim pri-

morjem i podmorjem na jugu. Hrvat-

ska se po takvu reljefu razlikuje od ve-

ćine slavenskih zemalja. Te su regije u 

etnografskom i dijalekatalnom smislu 

vrlo različite, iako su u narodnosnim 

granicama vrlo podudarne.

Od XVI. stoljeća s osmanlijskim 

prodiranjem započelo je seljenje pu-

čanstva od istoka prema zapadu i sje-

veru. Te su seobe prošarale dijaleka-

talnu kartu.

Mnogi stari tvrdi burgovi, “načič-

kani” kao krtičnjaci, nalazili su se do-

tad diljem Hrvatske.

Od mnogih su do danas ostala samo 

imena i krnjaki ruševnih bedema.

Od tada su započele prve hrvatske 

migracije: Mađarska, Austrija (Bur-

genland), Slovačka, Moravska, Italija 

(Molise i dr.). Hrvatske migracije tra-

ju već pola tisućljeća i još, nažalost, 

nisu završene.

Vlaško i srpsko stanovništvo dola-

zeći od XVI. stoljeća s istoka naselja-

valo je opustjele krajeve, ulazilo u go-

tovo ispražnjena naselja, pogotovu na 

prostoru nekadašnje Vojne granice. 

Ti došljaci nisu osnovali ni imenovali 

nijedno značajnije naselje.

Ljudi i naselja u takvim prostorima 

oblikovali su se u okrilju balkanskoga 

srednjoeuropskoga, mediteranskoga, 

donekle i alpskoga kulturnog ozrač-

ja, na različitim jezičnim supstratima 

i adstratima, pod različitim državnim 

utjecajima (austrougarskim, turskim, 

mletačkim). Zanimljiv je u tom smi-

slu Gorski kotar koji su zapljuskivali 

demografski, kulturni i jezični valovi 

s primorja (mediteranski, čakavski), 

sa sjeveroistoka (panonski, kajkavski), 

Zemljovid hrvatskih narječja

Zemljovid “prošaranosti” narječja do osmanlijskih prodiranja

Raspored burgova do XVI. stoljeća



HRVATSKI

PREZIMENIK 

Nakladnik 
Golden marketing-Tehnička knjiga 

Zagreb, Jurišićeva 10

tel.: 01/4810-819, 4810-820 

faks: 01/4810-821 

e-mail: gmtk@gmtk.net 

www.gmtk.net

Izvršni urednik 
Ilija Ranić

Obrada računalnih podataka i prijelom 
Nenad B. Kunštek

Likovno rješenje korica 
Jenio Vukelić

Tisak i uvez 
Grafotisak, Grude 

travanj 2008.

CIP zapis je dostupan u računalnom 
katalogu Nacionalne i sveučilišne 

knjižnice u Zagrebu pod brojem 659266.
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